
      

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.             

UOC Tecnico Patrimoniale

Il Responsabile del procedimento: Fabrizio Landi

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

Il giorno                          presso la sede legale, il  Direttore Generale  nella persona del Dott.  Ida Maria Ada Ramponi  ha
adottato la seguente deliberazione.

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA “ACCORDO QUADRO PER L’APPALTO DEI SERVIZIO DI
PROGETTAZIONE”- LOTTO N. 3 CIG 81837915F9 PER I LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA CASA
DI COMUNITÀ E DI UN OSPEDALE DI COMUNITÀ AL P.O. RIVOLTA D'ADDA CUP G47H21058490001
– CIG (DERIVATO) 894984910A.

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Maurizia Ficarelli

IL DIRETTORE SANITARIO Dott. Roberto Sfogliarini

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati

 

Il Responsabile del procedimento di UOC Tecnico Patrimoniale - Dott. Fabrizio Landi
    Addetto all'istruttoria: Dott. Andrea Giardino Pagina 1 di 6



IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate:

La LR 30.12. 2009 n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”;

La DGR n. X/4496 del 10.12.2015 con la quale è stata disposta la costituzione dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale

(ASST) di Crema;

La DGR n. XI/5204 del 07.08.2021 di nomina della Dott.ssa Ida Maria Ada Ramponi quale Direttore Generale della ASST

di Crema;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

VISTA la DGR n. XI 5373 del 11.10.2021 avente ad oggetto Attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza -

Missione 6c1: Reti Di Prossimità, Strutture e Telemedicina per l'assistenza Sanitaria Territoriale – Definizione del quadro

programmatorio e approvazione della Fase n. 1: Identificazione delle Strutture idonee di proprietà del Servizio Socio

Sanitario Regionale” con la quale sono stati individuati gli edifici di proprietà del SSR dove allocare 115 Case di Comunità

e 53 Ospedali di Comunità, tra cui le  Case di Comunità e l’Ospedale di Comunità di Rivolta d’Adda di proprietà di questa

ASST;

CONSIDERATO che in attuazione della suddetta DGR n. XI 5373/2021 le ATS dovranno trasmettere alla Direzione

Generale Welfare di Regione Lombardia entro il 1 dicembre 2021 i progetti di fattibilità tecnico-economica degli interventi

sugli edifici già individuati che saranno dalla stessa Direzione approvati entro il 31 dicembre 2021;

ACCLARATO che la progettazione di fattibilità tecnica economica dovrà essere predisposta secondo le “linee guida per la

redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica da porre a base dell’affidamento di contratti pubblici di lavori del

PNRR e del PNC” del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile;

ACCERTATO che il carico di lavoro attuale dell’U.O.C. Tecnico Patrimoniale non consente di affidare la progettazione ai

dipendenti dell’Ente;

RITENUTO che in ragione di tale problematica operativa per poter pervenire alla definizione della redazione del progetto di

fattibilità tecnica ed economica secondo quanto previsto dalle “linee guida per la redazione del progetto di fattibilità

tecnica ed economica da porre a base dell’affidamento di contratti pubblici di lavori del PNRR e del PNC” del Ministero

delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile è necessario fare ricorso a qualificati soggetti esterni, in grado di rendere le

prestazioni professionali qualificate per la progettazione stessa e nei tempi previsti dalla DGR XI/5373/2021;

OSSERVATO che i corrispettivi per le attività sopra indicate ammontano, secondo quanto disposto dal DM 17/06/2016, a

complessivi Euro 98.877,43 (comprensivi di spese) esclusi contributi previdenziali ed IVA di legge;

PRESO ATTO che è disponibile sul NECA di ARIA la Convenzione ARIA_2020_143_402 Servizi di ingegneria e

architettura Lotto N. 3 CIG 81837915F9 – servizi di progettazione - ambito territoriale Province di Pavia, Lodi, Cremona e

Mantova, stipulata tra Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. (“ARIA”) ed il Raggruppamento

Temporaneo composto dalla STUDIO FLORIO SRL , sede legale in NAPOLI, Via F.PETRARCA 119, iscritta al Registro

delle Imprese presso la Camera di Commercio di NAPOLI al n. 08921511211, P. IVA 08921511211 (mandataria), ING.

GIUSEPPE PERILLO, sede legale in PALO DEL COLLE (BA), Via VIA CAVOUR 4, P. IVA 05988520721 (mandante),

DOTT. GEOLOGO GALILEO POTENZA, sede legale in POTENZA (PZ), Via DEI GERANI 59/B EX C.DA

BUCALETTO 32/C, P. IVA 01677970764 (mandante), DOTT.SSA ARCHEOLOGA LORELLA MARIA LAMANNA,

sede legale in NOICATTARO (BA), Via INDIPENDENZA N. 6, P. IVA 07521200720 (mandante), DOTT.SSA MARIA

GRAZIA LIZZIO, sede legale in MARTINA FRANCA (TA), Via G. VERDI, VICO III, N. 4, P. IVA 02705380737
Il Responsabile del procedimento di UOC Tecnico Patrimoniale - Dott. Fabrizio Landi

    Addetto all'istruttoria: Dott. Andrea Giardino Pagina 2 di 6



(mandante), DOTT.RAFFAELE TRABACE, sede legale in IRSINA (MT), CORSO MATTEOTTI, 29, P. IVA

01347100776 (mandante), ING. GIAMPIETRO MASSARELLI, sede legale in BARI (BA), Via ALBANESE 14, P. IVA

07863110727 (mandante), che prevede uno sconto pari al 50,05% sui corrispettivi dei servizi cosi come calcolati come da

DM 17/06/2016;

ACCLARATO che le linee guida regionali in materia di acquisto di beni e servizi, approvate con DGR X/7600 del

20/12/2021, e la normativa nazionale in materia di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica prevedono per

gli Enti Sanitari l’obbligo di ricorrere innanzitutto alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle Centrali regionali

di committenza, per Regione Lombardia l’Azienda Regionale Centrale Acquisti (ARCA) S.p.A.;

CONSIDERATO che con nota prot. n. 27386 del 21/10/2021 si è proceduto ad inviare al Raggruppamento Temporaneo

rappresentato dallo STUDIO FLORIO SRL (mandataria) la Richiesta d’Ordine comprensiva dello schema di contratto ed i

corrispettivi del servizio secondo quanto previsto dalla suddetta Convenzione ARIA;

APPURATO che con nota assunta al prot. n. 27523 del 25/10/2021 lo STUDIO FLORIO SRL (mandataria) per nome e per

conto del Raggruppamento Temporaneo ha accettato la Richiesta d’Ordine prot. n. 27386/2021;

PRESO ATTO quindi che i corrispettivi per le attività sopra indicate depurati del ribasso offerto pari al 50,50% ammontano

a complessivi Euro 49.398,28 esclusi contributi previdenziali ed IVA di legge, pari ad € 62.676,54 compresi contributi

previdenziali ed IVA di legge;

VISTO il testo dell’Accordo Quadro ARIA_2020_143_402 per i Servizi di ingegneria e architettura Lotto N. 3 CIG

81837915F9 protocollo n° IA.2020.0065583 del 21/12/2020 acquisito dalla Piattaforma NECA e agli atti presso l'U.O.C.

Tecnico Patrimoniale;

RITENUTO pertanto opportuno aderire alla Convenzione ARIA_2020_143_402 Servizi di ingegneria e architettura Lotto

N. 3 CIG 81837915F9 – servizi di progettazione - ambito territoriale Provincia Pavia, Lodi, Cremona e Mantova,

effettuando conseguentemente l'Ordinativo di Fornitura, aggiudicato al Raggruppamento Temporaneo composto dallo

STUDIO FLORIO SRL (mandataria), ING. GIUSEPPE PERILLO (mandante), DOTT. GEOLOGO GALILEO

POTENZA (mandante), DOTT.SSA ARCHEOLOGA LORELLA MARIA LAMANNA, (mandante), DOTT.SSA MARIA

GRAZIA LIZZIO (mandante), DOTT.RAFFAELE TRABACE (mandante) e dall’ING. GIAMPIETRO MASSARELLI

(mandante);

ATTESO che il costo di € 62.676,54 compresi contributi previdenziali ed IVA di legge trova imputazione al conto S.P.

020.040.00073 “Imm. in corso PNRR – Progetto Casa di Comunità ed Ospedale di Comunità P.O. Rivolta d’Adda”;

ATTESO altresì che le spese ed i costi sostenuti saranno rimborsati dalle ATS attraverso i fondi già stanziati da Regione

Lombardia a favore delle stesse ATS con la D.G.R. 2 agosto 2021 - n. XI/5161, non ancora perfezionati nei confronti di

questa ASST;

RITENUTO pertanto, in attesa della assegnazione definitiva del finanziamento di cui sopra, di imputare la spesa alla DGR

n. XI/4386 del 03/03/2021 “Determinazioni in ordine al programma di investimento per l’esercizio finanziario 2021” con

conseguente successiva rettifica del finanziamento;

DATO ATTO che il presente provvedimento viene adottato su proposta del Direttore dell’UOC Tecnico Patrimoniale che ne

attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento;

ACQUISITO il parere di regolarità contabile e copertura economica da parte del Direttore f.f. dell’UOC Programmazione

Bilancio e Contabilità;

ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario e del Direttore Socio Sanitario per quanto di

Il Responsabile del procedimento di UOC Tecnico Patrimoniale - Dott. Fabrizio Landi
    Addetto all'istruttoria: Dott. Andrea Giardino Pagina 3 di 6



competenza così come previsto dall’art. 3 del Decreto Legislativo 30.12.1992 n. 502 e successive modificazioni;

DELIBERA

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1. di aderire alla Convenzione ARIA_2020_143_Servizi di ingegneria e architettura Lotto N. 3 CIG 81837915F9 – servizi

di progettazione - ambito territoriale Province di Pavia, Lodi, Cremona e Mantova, stipulata tra Azienda Regionale per

l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. (“ARIA”) ed il Raggruppamento Temporaneo composto dallo STUDIO FLORIO SRL,

sede legale in NAPOLI, Via F.PETRARCA 119, iscritta al Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio di

NAPOLI al n. 08921511211, P. IVA 08921511211 (mandataria), ING. GIUSEPPE PERILLO, sede legale in PALO DEL

COLLE (BA), Via VIA CAVOUR 4, P. IVA 05988520721 (mandante), DOTT. GEOLOGO GALILEO POTENZA, sede

legale in POTENZA (PZ), Via DEI GERANI 59/B EX C.DA BUCALETTO 32/C, P. IVA 01677970764 (mandante),

DOTT.SSA ARCHEOLOGA LORELLA MARIA LAMANNA, sede legale in NOICATTARO (BA), Via

INDIPENDENZA N. 6, P. IVA 07521200720 (mandante), DOTT.SSA MARIA GRAZIA LIZZIO, sede legale in

MARTINA FRANCA (TA), Via G. VERDI, VICO III, N. 4, P. IVA 02705380737 (mandante), DOTT.RAFFAELE

TRABACE, sede legale in IRSINA (MT), CORSO MATTEOTTI, 29, P. IVA 01347100776 (mandante), ING.

GIAMPIETRO MASSARELLI, sede legale in BARI (BA), Via ALBANESE 14, P. IVA 07863110727 (mandante), che

prevede uno sconto pari al 50,05% sui corrispettivi dei servizi cosi come calcolati come da DM 17/06/2016;

2. di dare atto che sono oggetto del contratto i servizi di ingegneria ed architettura in ordine alla progettazione di fattibilità

tecnica economica, che dovrà essere predisposta secondo le “linee guida per la redazione del progetto di fattibilità tecnica

ed economica da porre a base dell’affidamento di contratti pubblici di lavori del PNRR e del PNC” del Ministero delle

Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile, relativa agli interventi sugli edifici del P.O. di Rivolta d’Adda di proprietà di

questa ASST per la realizzazione di una Casa di Comunità e di un Ospedale di Comunità” – CUP G47H21058490001;

3. di dare atto che l’importo per i servizi di progettazione richiesti determinato ai sensi della Convenzione sopra richiamata

e secondo il DM 17/06/2016 è quantificato, ribassato dello sconto offerto pari al 50,05%,  in € 49.398,28 esclusi contributi

previdenziali ed IVA di legge, pari ad € 62.676,54 compresi contributi previdenziali ed IVA di legge;

4. di dare atto che i corrispettivi, la tracciabilità dei flussi finanziari, la fatturazione e i pagamenti sono normati

dall’Accordo Quadro per i Servizi di che trattasi protocollo n° IA.2020.0065583 del 21/12/2020 acquisito dalla Piattaforma

NECA e agli atti presso l'U.O.C. Tecnico Patrimoniale;

6. di dare mandato all’U.O.C. Tecnico Patrimoniale per predisporre apposito Ordinativo di Fornitura sulla piattaforma

NECA di ARIA per la formalizzazione dell’affidamento dei Servizi di che trattasi così come disposto dalla Convenzione;

7. di dare atto che con la ricezione dell’Ordinativo di Fornitura da parte dello dallo STUDIO FLORIO SRL (mandataria) il

contratto in oggetto si intende sottoscritto;

8. di dare atto che all’affidamento in oggetto è stato attribuito CIG derivato n. 894984910A;

9. di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’Esecuzione del Contratto è l'Ing. Fabrizio Landi,

Direttore della UOC Tecnico Patrimoniale;

10. di dare atto che il costo di € 62.676,54 compresi contributi previdenziali ed IVA di legge trova imputazione al conto

S.P. 020.040.00073 “Imm. in corso PNRR – Progetto Casa di Comunità ed Ospedale di Comunità P.O. Rivolta d’Adda”;

11. di dare altresì atto che le spese ed i costi sostenuti saranno rimborsati dalle ATS attraverso i fondi già stanziati da

Regione Lombardia a favore delle stesse ATS con la D.G.R. 2 agosto 2021 - n. XI/5161 non ancora perfezionati nei

confronti di questa ASST;

Il Responsabile del procedimento di UOC Tecnico Patrimoniale - Dott. Fabrizio Landi
    Addetto all'istruttoria: Dott. Andrea Giardino Pagina 4 di 6



12. di imputare la spesa, in attesa della assegnazione definitiva del finanziamento di cui sopra, alla DGR n. XI/4386 del

03/03/2021 “Determinazioni in ordine al programma di investimento per l’esercizio finanziario 2021” con conseguente

successiva rettifica del finanziamento;

13. di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 18, comma 9, della L.R. n. 33 del 30/12/2009 sull’Albo dell’Azienda

Socio Sanitaria Territoriale di Crema;

14. di trasmettere copia del provvedimento per quanto di rispettiva competenza a:

UOC Programmazione Bilancio e Contabilità.

Collegio Sindacale dell’Azienda.

Parere favorevole:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott. Maurizia Ficarelli

__________________________

IL DIRETTORE SANITARIO
F.to Dott. Roberto Sfogliarini

__________________________

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
F.to Dott. Diego Maltagliati

__________________________

IL DIRETTORE GENERALE

F.to Dott. Ida Maria Ada Ramponi

__________________________

 

Ai fini della pubblicazione la firma autografa è sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi del 
D.L.vo n. 39/1993, art. 3, comma 2

Il Responsabile del procedimento di UOC Tecnico Patrimoniale - Dott. Fabrizio Landi
    Addetto all'istruttoria: Dott. Andrea Giardino Pagina 5 di 6



Deliberazione di UOC Tecnico Patrimoniale

OGGETTO:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA “ACCORDO QUADRO PER L’APPALTO DEI SERVIZIO DI
PROGETTAZIONE”- LOTTO N. 3 CIG 81837915F9 PER I LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA CASA DI COMUNITÀ E DI UN
OSPEDALE DI COMUNITÀ AL P.O. RIVOLTA D'ADDA CUP G47H21058490001 – CIG (DERIVATO) 894984910A.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Procedimento attesta la regolarità tecnica e la leggitimità della proposta sopra citata.

Il Direttore di UOC Tecnico Patrimoniale

(F.to Dott. Fabrizio Landi)

..................................................

Ai fini della pubblicazione la firma autografa è sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi del 
D.L.vo n. 39/1993, art. 3, comma 2

Data, 09/11/2021

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile dell'ufficio UOC Programmazione Bilancio e Contabilità attesta la copertura economica e la regolarità contabile
della proposta della deliberazione sopra riportata.

Il Responsabile di UOC Programmazione Bilancio e Contabilità

(F.to Dott. Davide Zanchi)

....................................................

Ai fini della pubblicazione la firma autografa è sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi del 
D.L.vo n. 39/1993, art. 3, comma 2

Data, 09/11/2021

Il Responsabile del procedimento di UOC Tecnico Patrimoniale - Dott. Fabrizio Landi
    Addetto all'istruttoria: Dott. Andrea Giardino Pagina 6 di 6


	NumProvvedimento: 631
	DataProvvedimento: 12/11/2021


